opinionem esse falsam, & contrariam sibi concedenti iure naturali, & diuinio p̄fata bona esse in prædicta pia opera dicata.

## S V M M A R I V M.

Bona ecclesiastica non solum intentione, sed etiam precepto, & traditione Christi, Apostolorum, & Ecclesie sunt operibus piis deputata. num. 1.

Lex non obligat ad finem quem intendit; sed ad illud quod in illum precipit; nec legi fine, vel causa cessante, cessat lex. num. 1.

LXVIII. Moneo, nil obstat quod N. ineptè applicat suis respōsionibus in eadem parte. 4. c. 2. nu. 8. dum vi predictorum argumentorum pressus, quasi diuerticula quarēs, verè, sed parum sibi utiliter, ait hæc, scilicet, non obligari nos per leges ad implendam intentionem earum, sed solum ad faciendum ea quæ ipsa præcipiunt, vt probat S. Thom. 1. Sec. q. 100. art. 9. & 10. vt lex de colendis festis, cuius finis est, vt vacantes exterius ab operibus seruilibus, vacamus Deo interius, intendendo in eum mentes, per fidem, spem, & charitatem, non obligat nos ad illam intentionem, sed tantum ad vacandum ab operibus seruilibus, vt colligitur ex Thom. Sec. 2. q. 12. 2. art. 4. ad 3. & quod cessante fine legis, non cessat lex; & quod licet deficit legis intentio, vel finis, non deficit ipsa lex, quamvis sit iusta causa, vel mutandi legem, vel dispensandi, vt per S. Thom. 1. 2. q. 96. art. 3. Neque cessante causa legis, cessat lex; per l. primam ff. de minor. adiuncta. L. C. de his qui venientia ætate, impet. in quibus plus satis sp̄litatur, sed frustra quo ad nos, cum quia caro non negotiatur: cum quin late probamus in mon. xxvii. Et p̄sistiv. M. & Apo-

stolos eius, & successores eorum, non solum habuisse intentionem, vt bona ecclesiastica p̄fatis ministris Ecclesie & piis operibus impenderentur, sed etiam vt id fieret, præcepisse. Tū, quia etiam ipsem N. in response ad duo argumenta, in præcedēti monit. posita, ingenue fatetur id quod in initio libri sui affirmauerat, nempe, iure naturæ, diuino Apostolicōq; instituto ecclesiastica bona esse in p̄fatorum piorum operum sustentationem definita.

## S V M M A R I V M.

Decima, licet quod ad sustentationem necessariam ministrorum, debeantur iure naturali diuino; tamen quod ad quotam debentur iure humano: & ideo Ecclesia in sua de causa, posset illam augere, & diminuere. num. 1.

Decima non debentur, etiam si petantur, extante consuetudine prescripta, ne soluantur. num. 2.

LXIX. Moneo, quod infirma est response p̄fati N. in d. c. nu. 10. ad illud argumentum, quod plurimum eum vrget, videlicet: Plurimas diuisions, & beneficiorū erectiones inueniri factas ex bonis, quæ fuerunt communia; & ex quibus pauperibus, & fabricis debebantur superflua, nulla pauperibus portione destinata; & ita videri, quod portiones Episcopis, & aliis beneficiariis assignatae, transierunt ad eos cum p̄fato onere partiendi eis superflua de portionibus suis. Replicari enim potest: Primum, quod idem facit p̄fle in hoc quod ait, Dominicum Sotum fecisse, in lib. 10. q. 4. de iust. & iuri. videlicet, querere diuerticula, quibus vim argumenti evadat. Replicari etiam potest, secundο, quod dicitur N. a S. Ieo recedens, tres p̄chē paginas impletidistis Thomæ

G 4 ad

ad verbū translatis ex Quodli. 2. q. 4.  
art. 8. Ex quibus nil aliud quod eius  
proposito cōueniat, colligitur, quām  
quōd Ecclesia iusta de causa posset  
statuere, vt plus, vel minus quām de-  
cima pars fructuum ministris Eccle-  
siae solueretur; quod nemo negat. Et  
nos concedimus, quod Ecclesia vel  
cōsuetudo iusta de causa inducere po-  
test, vt in multis Italia terris iam in-  
duxit, ne populus peccet, non soluē-  
do decimas, si non petantur. Quod  
nos non solum cōcedimus, sed etiam  
ampliamus, vt procedat etiam si petā-  
tur, modō ministris ecclesiae necessaria  
aliunde prouideantur sufficenter,  
vt in eisdem Italiz̄ terris fieri audio:  
eo quōd vt pridē Salmantica abhinc  
quadraginta annos cūm interpretarer  
prælectione extraord. c. 1. de decim.  
lib. 6. irrefragabiliter probauit glos. illi-  
bus, & Innoc. in rub. de decim. cum  
plerisq; omnibus nostris doctoribus,  
errare in afferendo decimam partem  
fructuum in lege noua iure diuino  
deberi, securus opinionē Thom. Pri-  
ma. 2. q. 99. & Sec. 2. q. 87. art. 1. &  
aliorum Theologorum, quām etiam  
illa glos. recitat, quā habet; legem de  
soluendis Ecclesiae decimis esse legem  
humanam quo ad quotam, vt s. solu-  
atur pars decima potius quām alia:  
maior, vel minor; quamvis sit natura-  
lis & diuina, quo ad hoc vt sustentatio  
necessaria soluatur ministris; iuxta il-  
lud: Dignus est mercenarius mercede  
sua, Lucæ 10. & alia citata in c. 1. 13.  
q. 2. Vbi memini respondere Petro  
Rauennati, qui in fine compendij sui  
nostrorum sententiam adeò mordi-  
cus tenuit, vt quendam Theologum,  
cognomento de Alta platea, & con-  
trariæ opinionis adsertorem ob hoc  
hæresēs argueret, citauique Io. Ma-

iorem in 3. sent. dist. 37. q. 36. vbi etiā  
præfato Rauenati respondit, pronun-  
cians eum hæreticum, si suar opiniōnē  
pertinaciter contra prædictam, qua  
fundatissima est Theologorum, inhe-  
reter. Itaque plus confitemur ipsi N.  
quām quod ipse colligit ex Thoma,  
tempore; posse Papam, imò & confue-  
tudinem præscriptam iusta de causa  
minuere, vel augere obligationem,  
qua populus debet soluere decimas,  
dummodo excis, vel aliunde, mini-  
stris & fabricæ, sufficienter iuxta le-  
gem præfamat naturalem prouideat.  
Confitemur, inquam, hæc omnia; sed  
negamus ex eis inferri quicquam  
quod ei proficit. Tum, quia præsup-  
ponit fallum, videlicet, quod Eccle-  
sia vel Papa statuerit; vel quōd in di-  
visionibus à se factis, bona diuisa ab  
hoc onere dandi superflua pauperi-  
bus, exemerit; vel quōd villa consue-  
tudo canonica id induixerit: quia, vt  
suprā monito L. probauimus, sanior  
& maior pars beneficiariorum Deum  
timendum communem opinionem,  
qua post Concil. Trident. capite esse  
de fide, vt in mon. xxiiii. & xxvii.  
diximus, seruauit & seruat, & diuina  
voluntate semper seruabit. Tum, quia  
esto, esset verum hoc quod præsup-  
ponit, non tamē ex eo infertur, quōd  
Ecclesia vel Papa eius opinionē pos-  
sint inducere, scilicet, quōd decimæ,  
& alia bona ecclæstica iure naturali  
& diuino piis operibus debita, pro  
libito clericorum inviis impenda-  
tur profanos: quia non bene conse-  
quitur; Papa vel Ecclesia potest indu-  
cere, ne soluatur decima, imò, neque  
quinta, neq; villa alia pars fructuum  
pro ministris Ecclesiarum, & piorum  
operum. ergo à fortiori potest indu-  
cere, id quod eius opinio habet, sci-  
licet,

licet, ne ministri Ecclesiæ teneantur de bonis Ecclesiæ tribuere superflua p[ro]ioperibus, atque pro libito possint illa in profanos v[er]sus impendere. Non, inquam, valet haec c[on]illatio; Primum quidem, quod ratio longe diuersa probat antecedens, quam suadeat consequens. Inducere namque quod populus non soluat decimam partem fructuum ministris Ecclesiæ, neque aliam maiorem, neque minorem, modò prouideat eis de sufficienti sustentatione, non est contrarium vlli iuri naturali vel diuino, ut est predictum. Inducere verò id quod eius opinio continet, videlicet, quod ministri ecclesiæ pro libito insument eas in v[er]sus profanos, contrarium est legi naturæ, quæ iubet paeta seruari, & onera iniuncta impleri, quæ cotinetur in septimo precepto Decalogi, Exod. 20. & 1. i. ff. defurt, quæ dum generaliter prohibent furtum, non solum prohibent contrectationem rei alienæ, inuitio domino, præfata l. i. sed etiam omnem rei alienæ usurpationem c. Pænale. 14. q. 5. Prohibent item contrectationem rei alienæ, in aliū v[er]sum quam concessum, 5. furtum. Instit. de oblig. quæ ex def. naf. prohibet retentione rei, non seruato modo in quem accipitur; neque soluto onere cum quo datur. l. 1. & 2. C. de donat. quæ sub mod. Prohibet denique, ne quis rem in unum v[er]sum, præsertim p[ro]ium, destinatam in aliū, præsertim profanum vertat. At inducere, ut opinio N. seruetur, est induce-re, ut beneficiarij omnes has leges transgrediantur, vtendo rebus alienis, scilicet, Christi, contra mentem eius, ab ipsomet, & ab Apostolis eius eorumq[ue], successoribus tam factis, quam dictis, & canonibus longe latetq[ue] præceptis, vtendo in aliū v[er]sum rebus

dicatis ad aliū, vtendo in profana rebus dicatis ad pia, vtendo eis non adimplendo modum, non soluendo onus eis iniunctū, per adducta supra mon. xxvii. Tum, quia sicut Ecclesia vel Papa posset iusta de causa inducerē, ne soluatur decima, etiam posset iusta de causa inducere, ut ministri Ecclesiæ fructibus eorum in quos vel- lent v[er]sus vteretur: puta, si tantudem, vel amplius, impenderet de suis bonis patrimonialibus, in illos v[er]sus pios, in quos illi fructus erant conuertendi: quod supradicita mon. lxiiii. ex Gratiano in §. Item, sub c. Injustum. 12. q. 2. diximus, probando id per c. Si quis qualibet, & c. seq. ead. cau. & q.

## SUMMARIUM.

Papa non potest iustificare, sine iusta causa, destinata in unum v[er]sum p[ro]ium; conuertere in aliū: & nunquam etiam sine iusta causa statuit, ut bona ecclesiastica in pios v[er]sus destinata, conuertantur in profanos, num. 1. & seq.

LXX. Moneo, quod N. in 4. par. c. 3. licet longa verborum ambage, in extraria pariu necessaria spatietur, non satis facit illi argumento, videlicet, Nemo etiam Monarcha, etiam spiritualis, qui est Papa, potest mutare iuste, sine causa iusta, voluntates disponentium in unum v[er]sum p[ro]ium, in aliū præsertim profanum: neque facere facultatem cuiquam, ut rebus in unum v[er]sum dicatis, vtatur in aliū, secundū omnes arguento l. r. ff. de pact. c. 1. de probat. & Clem. Quia cotinet, de telig. dom. l. Legatam ff. de administr. ter. ad ciuit. pert. l. Testamenta. C. de testam. l. De contractu. C. de rescind. vend. l. Rescripta. C. de precib. Imp. off. cum notatis in eis. Ergo bona Ec-

G 5 clesia

clesie ad ysus pios per fideles dicata, non possunt beneficiarii in ysus profanos conuertere. Reponsio autem illius vaga, in summam redacta, est; quod Monarchæ, qui publici iuris custodes sunt, possunt ex causa iusta mutare defunctorū, & viuorum voluntates, cūm id jus publicum poscit, etiā pias, si sit Papa. Quæ solutio, argumēto soluendo inepta est. Nā argumenta non tendunt ad probandum, quod Monarchæ nō possunt mutare voluntates defunctorū, sed quod nemo antequām id iusta de causa hat, potest rebus in unum ysim pium dicatus, vii ad alium; & quod nullus Monarcha, saltem spiritualis, iusta de causa, imo, neque iniusta, statuit, vt beneficiarii possint in ysus profanos vii rebus dicatis ad pios: & quod illa quæ illis honeste altis superercent, possent ysis bus impendere profanis. Bona enim pars diuisiōnum, & erectioni beneficiorum, facta est auctoritate Episcoporum, Abbatum, & aliorum Praesulium eis superiorum, inferiorum tamē Papa, quibus & si sit potestas diuidēdi bona, & erigendi beneficia, iuxta cap. Edoceri, cum ei annotatis, de rescript. non est tamen potestas eiusmodi mutationum faciendarum; Clem. Quia contingit, de relig. dom. quod eriam ipse N. facetur. In illis autem quas Papafecit, aut confirmauit (quarum aliquot ydīmus) nulla talis clausula inuenitur. Neque est præsumendum in dubio, Papas in huiusmodi rerum diuisiōibus, gratis contra tot canones, contra traditionem Apostolicam, imo & ipsiusmet domini, quibus contrariū inductum est, id facere voluisse; cūm id faciendo peccasset, vt & ipsem N. fateatur; & ita argumentum manet insolutum;

SUMMARIUM.  
Votum de aliquo dando alicui Ecclesiæ vel altari, potest commutari per Papam sine ullius consensu. num. 1.  
Bonum publicum, preferendum priuato. num. 2.

LX XI. Moneo, quod nil obstat reprehensio, qua præfatus N. incidenter reprehendit Caiet. in 2. tom. tract. 11. q. 3. dicente: Votum quo quis vocet dare aliquid alicui Ecclesiæ vel altari, esse commutabile, sine ullo illico Ecclesiæ vel altaris præfati consensu: quia cum iniuste reprehendit N. Tum, per rationes eius, quibus ipse minimè responderet. Tum, quia per eiusmodi votum non est ei quæsumum tale ius Ecclesiæ vel altari, quod per dispensationem, aut commutationem tolli nequeat, sine illius consensu, cūm obligatio principaliter, & formaliter Deo ipsi queratur c. Magnæ, de voto. Et Thom. netuos è probat Sec. 2. q. 88. art. 5. & in 4. dist. 38. q. 1. art. 1. ad 5. Ecclesiæ verò vel altari secundario, & materialiter, & veluti quædam circumstantia loci, quod non est attēdēdū. c. Quāmuis, iunctaglos. fin. de pact. lib. 6. & l. si quis nec causam. ff. de reb. cred. & per alia irrefragabili fundamēta, quibus nō respondet N. Tū, quia male significat, quod Caiet. vilipendit in hoc nostros doctores; quia, imo eos latissim honorando declarat, vt palam est euna legenti. Tum, quia Batt. ferè ab omnibus receptus in l. Qui Romæ: §. Flauius. nu. 1. ff. de verb. oblig. tenet, quod donans aliquid alicui, vt post aliquod tempus perueniat ad aliquā Ecclesiā, potest illud onus remittere donataris saltem iō id consentienti, nō obstante quod Ecclesiæ sit quælibet virilis actio minus principaliter por. Quoties. C. de

de donat. quæ sub mod. quam do-  
ctrinam ab omnibus ferè approbari  
latè tradit Iason in d. §. Flavius, col. 1.  
& 2. & meritò per illum tex. qui pro-  
bat per donationem serui factam ali-  
cui ut eum manumittat, queri quidem  
seruo ius perèdi libertatè, sed per do-  
nante & donatariū, mutata voluntate,  
posse illud tolli. Idem probatur  
per l. 3. ff. de seru. expor. quatenus  
habet, onus exportandi seruum, posse  
remiti à vendente & emènte sine illius  
consensu. Nec obstat, quòd vtilis a-  
ctio, vel officium Iudicis queratur  
illi tertio; quia vt eleganter, & nouè  
respondit Ias. vbi supra non est quæsi-  
tum irrevocabiliter, sed est locus pæ-  
nitentiae: quia quo ad illum tertium  
est contractus innominatus, in quo  
licet pænitere, in l. Si pecuniam, ff. dē  
reb. cred. Non autem potest dici id  
quod Caiet. ait; nullam actionem vel  
ius quæri per huiusmodi votum Ec-  
clesia, sed illud esse revocabile volen-  
te donatore, & donatario principali,  
qui est Deus ipse, qui videtur velle;  
volente iusta de causa eius Vicatio;  
Patergon autem, seu incidens illud,  
quod prafatus N. infert, videlicet de  
bono communi preferendo priuato,  
& de non dissimulando malo publico  
propter damnū priuatū, ex Thom. 1.  
par. q. 92. art. 1. ad 3. Et quòd refor-  
matio officiorum publicorum iustè  
fieri potest, parum nos tangit: & con-  
sitemur ea iustè fieri posse, modò in  
eis seruentur seruanda, evitentur scandala,  
& bonum priuatum non adeò  
excedat publicum, & cetera. iuxta in-  
tentionem Thom. ibidem art. 1. &  
Prima 2. q. 11. 3. art. 9. ad 2. & glos.  
Bart. & aliorum in l. 1. ff. sol. matr.  
& glo. Panor. & aliorum in c. Licer,  
de regul.

S V M M A R I V M .

*Intellectus c. fin. de his quæ sunt à ma. par.  
cap. num. 1.*

*Communi re potest quis vti ad vsum desti-  
natum, inuitu consorte. num. 2.*

L X X II. Monco nil obstare, quod  
incarne ait N. in 3. par. c. 3. nu. 8. quod  
ego scripsi in meo lib. q. 1. nu. 39. in  
fin. quòd ratio decidendi. c. fin. de  
his quæ sūt à ma. par. cap. quod sta-  
tuit singulariter, quòd cœmigrante ne-  
cessitate Ecclesie, maior pars capituli  
stature potest renitēte minori, quòd  
aliqua pars redditum singulorum de  
capitulo applicetur ei; quia redditus il-  
li sunt destinati ad illū vsum, & quòd  
communi re potest vti unus ad vsum  
destinatum contradicente socio, §.  
Religiosum, Instit. de rer. diui. Tum, 2  
quia licet Panor. assignet illam in d.  
c. Cùm omnes, tamen efficaciter co-  
fitecum Dic. quem ego sequor.  
col. 3. 1. lect. Tum, quia ego non al-  
legui Pan. ad hoc propositum, sed  
ad hoc quòd ipse in d. c. Cùm om-  
nes. dixit non inueniri alibi decisio-  
nem illam prefati c. fin. ad quod etiā  
suprà mon. x. 1. 1. nu. 3. allegati. Tū,  
quia ego ibi dixi rationem germanā  
illius decisionis esse illam, quam po-  
nit vbi supra Dec. quæ longè diuersa  
est à predicta, scilicet; quod ibi non  
agitur de rebus omnino pertinētibus  
ad singulos de capitulo, sed de his  
qua saluis alimentis Canoniconum,  
debetur operibus piis: & ita iustè po-  
nit stacuere Innoc. ibi; vt stante ne-  
cessitate Ecclesie, in illā insumeretur  
aliqua pars, quæ non esset necessaria  
eis honestè alendis.